• Cópia do Parecer Técnico n021 da Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do 

Convênio nO 0312009, aprovando a prestação de contas do Funbio referente à execução 

do convênio no período de 01112/2012 até 31/12/2012. 

• Cópia da Solicitação de Reembolso n0021/2013, eqütida pelo Funbio, no valor de 

R$93.333,06 (noventa e três mil trezentos e trinta e três reais e seis centavos), 

aprovada pelos membros da Comissão, a ser debitada das seguintes contas: 

o ~SA (TCCA 11/2007): R$37.333,22 (trinta e sete mil trezentos e trinta e três 

reai,s 'e vinte e dois centavos). 

o PORTO DO AÇU - LLX (TCCA 1212009): R$27.999,92 (vinte e sete mil 

novecentos e novena e nove reais e vinte e dois centavos). 

o GASDUC lU · - 'fAC (TCCA 1212008): R$27.999,92 (vinte e sete mil 
( 

novecentos e novena )e nove.

[...]

A-prestação de contas relativa ao período de referêncià encontra-se de acordo com o Anexo 02 
do. Convênio 003/2009 (faixas de execução de recursos em projetos de investimentos em 
unidades'de conservação), à fI. 2218, cabendo destacar: 

a. Foram executados no período R$2.730.026,86 (dois milhões, setecentos e trinta mil, vinte e 
seis reais e oitenta 'eseis centavos) em projetos (total sem incluir o montante gasto em 
regularização fundiária), conforme planilhas anexas às fls. 2965 a 2981 - "Demonstrativo da 
Alocação de Recursos e Execução dos Projetos" apresentada pelo Convenente, restando

[...]

Os custos extras de hospedagem de servidor virtual, correi, xi rtório, estão 
detalhados nas notas fiscais e demais documentos às fls. 2901 a 2962. 

GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE-JANEIRO 
SECRETARIA DE ÉST ADO DO AMBIENTE 

Comissão de Acotnpan"-amento e Fiscalização do Convênio n003/2009 

2. No período foram ,depositados R$4.966.296,67 (quatro milhões, novecentos e sessenta e seis 
mil, duzentos e noventa e seis reais e sessenta e sete centavos) no Instrumento Financeiro de 
Compensação Ambiental , provenientes de 13 Termos de Compromisso de Compensação 
Ambiental (TCCA) com desembolsos no período, de um total de 42 TCCAs sendo gerenciados 
pelo Converiente, conforme demonstrativo às fls. 2997 a 3000; Além dos depósitos, a aplicação 
financeira das contas pré-existentes gerou rendlmentos de R$456.953,92 (quatrocentos e 
cinqüenta e seis mil novecentos e cinquenta e três reais e noventa e dois centavos) . . 

3. Por todo o exposto, conclui-se que os serviços prestados encontram-se em conformidade com' 
a cláusula quinta, parágrafo segundo, do Gonvênio n003/2009, autorizando-se a SOlicitação de 
Reembolso nO 021/2012 (à fI.

[...]

2963) no valor de R$93.333,06 (noventa e trê~ mil trezentos e 
trinta e três reais ê seis centavos). Considerando ·'o volume de recursos executado em projetos 
no período (vide item 1b acima), a Solicitação de Reembolso nO 021/2012 deverá ser debitada 
das seguiotes contas: . -

a. CSA (TCCA 11/2007): R$37.333,22 (trinta e sete mil trezentos e trinta e três reais e vinte e 
- dois .centavos) .. 

b. PORTO DO AÇU - LLX (TCCA 12/2009): R$27.999,92 (vinte e sete mil novecentos e 
novena e nove reais e vinte e dois centavos) . . 

c. GASDUC 111 .:- TAC (TCCA 12/2008): R$27.999,92 (vinte e sete mil novecentos e novena e